
 
 

บทที่ 2 
แนวคิดทฤษฎีและวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 

 
 การคนควาแบบอิสระเร่ืองการวิเคราะหความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีกับกําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยนี้ ผู ศึกษาไดรวบรวมและระบุ
รายละเอียดของแนวคิดทฤษฎีและวรรณกรรมที่เกี่ยวของออกเปน2สวนดวยกันดังนี้ 
 1) แนวคิดและทฤษฎี 
 2) วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ 
 
2.1 แนวคิดและทฤษฎี 
 2.1.1  หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร (กรมสรรพากร, 2554 : ออนไลน) 

การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65, 65 ทวิ และ 65 ตรี 
 มาตรา 65 กําหนดใหกิจการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิซ่ึงคํานวณจาก
รายไดหรือคาใชจายของกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี โดยใชเกณฑสิทธิ หมายถึง ใหนํา
รายไดท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมา
รวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวของกับรายไดนั้น
แมวาจะยังไมไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
 
 มาตรา 65 ทวิ กลาวถึงเง่ือนไขในการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ โดยมี
รายละเอียดสําคัญดังตอไปนี้       
 รายการเกี่ยวกับสินทรัพยและหนี้สิน 

- คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ใหคํานวณหักตามสวนเฉล่ียแหง
ระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนั้นมา  
 - เงินตราทรัพยสินหรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ ท่ีเหลืออยูใน
วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยดังนี้ 
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 (ก) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจาก (ข) ใหคํานวณคาหรือ
ราคาของเงินตรา หรือทรัพยสินเปนเงินตราไทย ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ 
และใหคํานวณคาหรือราคาของหน้ีสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยขาย 
 (ข) กรณีธนาคารพาณิชย หรือสถาบันการเงินอ่ืนใหคํานวณคาหรือราคาของ
เงินตรา ทรัพยสินหรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉล่ียระหวางอัตราซ้ือและอัตราขายของ
ธนาคารพาณิชย 
 - ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณตามราคาทุน
หรือราคาตลาด แลวแตอยางใดจะตํ่ากวาและใหถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีใหมดวย  
 รายการเกี่ยวกับรายไดและคาใชจาย 
 - การโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงินโดยไมมีคาตอบแทนหรือดอกเบ้ีย หรือ
มีแตต่ํากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร สรรพากรมีอํานาจประเมินตามราคาตลาด 
 - หามนําราคาทรัพยสินท่ีตีเพิ่มข้ึนมารวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
 - การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระทําไดตอเม่ือเปนไปตามหลักเกณฑ 
วิธีการและเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง  
 - เงินปนผลที่ไดจากบริษัทจํากัดท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบัน
การเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย และเงินสวนแบงกําไรท่ีไดจากกิจการรวมคา ให
นํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนท่ีได เปนตน 
  
 มาตรา 65 ตรี  กลาวถึงรายจายตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิ ไดแก 
 - เงินสํารองตาง ๆ ของบริษัทท่ัวไปท่ีไมไดประกอบกิจการรับประกันภัย รับประกัน
ชีวิต ธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร 
 - เงินกองทุน ยกเวนแตกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
 - รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดยเสนหา หรือการกุศลเวนแตรายจาย
เพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพ่ือการสาธารณะประโยชนตามท่ีอธิบดีกําหนดแตไมเกินรอยละ 2 ของ
กําไรสุทธิ  
 - คารับรองหรือคาบริการสวนท่ีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
 - รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  
 - เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา ภาษีเงินได   
 - รายจายซ่ึงกําหนดข้ึนเองโดยไมมีการจายจริง 
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 - ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืน เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆ หรือผล
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไมเกินหาปกอนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 
 - รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ  
 - รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ เปนตน 
 
 2.1.2  มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได 
 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2554 : Online) มีขอกําหนดสําหรับวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับภาษี
เงินได ซ่ึงมีสาระสําคัญ ดังนี้ 
 1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เปนวิธีหนี้ สินตามงบแสดงฐานะทางการเงินให
ความสําคัญกับผลแตกตางช่ัวคราวโดยกําหนดใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรือ
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเม่ือมีผลแตกตางช่ัวคราวเกิดข้ึนทุกคร้ัง  
 ผลแตกตางช่ัวคราว หมายถึง ผลแตกตางระหวางฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สิน
กับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย และหนี้สินเหลานั้นในงบแสดงฐานะทางการเงิน ท้ังนี้ฐานภาษี
ของสินทรัพยหรือหนี้สิน หมายถึง มูลคาของสินทรัพย หรือหนี้สินท่ีวัดมูลคาตามกฎหมายภาษี
อากร  
 2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวา กิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีมาใชประโยชนได  
 3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหรับรูสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีท่ีเกิดจาก สินทรัพยหรือหนี้สินท่ีมูลคาตามบัญชีท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกแตกตางจากฐานภาษีเม่ือ
เร่ิมแรก เพราะสถานการณดังกลาวไมกอใหเกิดผลแตกตางทางระยะเวลา จึงไมทําใหเกิดสินทรัพย
หรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  
 4. ขอมูลท่ีตองเปดเผยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ไดแก ผลแตกตางช่ัวคราวแตละ
ประเภท ขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชและเครดิตภาษีท่ียังไมไดใช คาใชจายทางภาษีท่ีเกี่ยวของกับ
การดําเนินงานท่ียกเลิก และมูลคาของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและลักษณะของหลักฐาน
ท่ีใชสนับสนุนการรับรู 
 5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิม
ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2556 เปนตนไป 
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ตัวอยางของผลแตกตางชั่วคราว 
 
 ตัวอยางสถานการณท่ีทําใหเกิดผลแตกตางชั่วคราวท่ีตองเสียภาษี 
  
 รายการบัญชีท่ีมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุน 
 1. กิจการรับรูรายไดดอกเบ้ียรับในการคํานวณกําไรทางบัญชีดวยเกณฑรับรูตาม
ระยะเวลาแตนํามารวมคํานวณกําไรทางภาษีตามเกณฑเงินสด 
 2. กิจการรับรูรายไดจากการขายสินคาในการคํานวณกําไรทางบัญชีเม่ือสงมอบสินคา
แตนํามารวมคํานวณกําไรทางภาษีเม่ือไดรับเงินคาสินคา 
 3. กิจการคิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยโดยวิธีอัตราเรงในการคํานวณกําไรทางภาษี 

4. กิจการรับรูตนทุนการพัฒนาเปนรายจายฝายทุนและตัดจําหนายเปนคาใชจายในงบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแตนําไปหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางภาษีในงวดท่ีเกิดรายการนั้น
ข้ึน 

5. กิจการนําคาใชจายจายลวงหนาไปหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางภาษีของ
งวดปจจุบันและงวดกอนตามเกณฑเงินสด 
 
 รายการบัญชีท่ีมีผลกระทบตองบแสดงฐานะทางการเงิน 

6. คาเส่ือมราคาของสินทรัพยไมสามารถถือเปนคาใชจายทางภาษีไดและไมสามารถ
นํามาหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางภาษีเม่ือกิจการขายหรือตัดบัญชีสินทรัพยนั้น
เนื่องจากมาตรฐานการบัญชีไมอนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหาก
สินทรัพยนั้นไมไดมาจากการรวมธุรกิจ 
 7. ผูกูบันทึกเงินกูยืมตามจํานวนเงินท่ีไดรับซ่ึงเทากับมูลคาท่ีตองจายชําระเม่ือครบ
กําหนดหักดวยตนทุนในการทํารายการโดยมูลคาตามบัญชีของเงินกูยืมจะเพ่ิมข้ึนในภายหลัง
เนื่องจากการตัดจําหนายตนทุนในการทํารายการเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางบัญชีแต
กิจการตองนําตนทุนในการทํารายการไปหักเปนคาใชจายทางภาษีในงวดแรกท่ีกิจการรับรูรายการ
เงินกูยืม 
 ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีคือมูลคาของตนทุนในการทํารายการสวนท่ีถือเปน
รายจายทางภาษีในงวดปจจุบันหรืองวดกอนแลวหักดวยมูลคาท่ีตัดจําหนายสะสมท่ีถือเปนคาใชจาย
ทางบัญชีเนื่องจากการรับรูเงินกูยืมเม่ือเร่ิมแรกสงผลกระทบตอกําไรทางภาษีดังนั้นผูกูจึงตองรับรู
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 



8 
 

 8. กิจการวัดมูลคาเจาหนี้เงินกูยืมในการรับรูเม่ือเร่ิมแรกโดยใชมูลคาของเงินท่ีไดรับ
หักดวยตนทุนในการทํารายการกิจการตัดจําหนายตนทุนในการทํารายการเปนคาใชจายทางบัญชี
ตามอายุของเงินกูยืมและรายการตนทุนในการทํารายการเหลานั้นไมสามารถนําไปหักเปนคาใชจาย
ในการคํานวณกําไรทางภาษีสําหรับงวดอนาคตงวดปจจุบันหรืองวดกอนได 
 ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีคือมูลคาของตนทุนในการทํารายการท่ียังไมไดตัด
จําหนาย 
 9. สวนประกอบท่ีเปนหนี้สินของเคร่ืองมือทางการเงินแบบผสมเชนหุนกูแปลงสภาพ
วัดมูลคาตามมูลคาท่ีคิดลดจากมูลคาท่ีตองจายคืนเม่ือครบกําหนดท้ังนี้สวนท่ีคิดลดไมถือเปน
คาใชจายในการคํานวณกําไร (ขาดทุน) ทางภาษี 
 
 การปรับปรุงมูลคายุติธรรมและการตีราคาใหม 
 10. สินทรัพยทางการเงินหรืออสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนบันทึกดวยมูลคายุติธรรม
ซ่ึงสูงกวาราคาทุนเดิมแตไมมีรายการปรับปรุงทางภาษี 

11. กิจการตีราคาท่ีดินอาคารและอุปกรณใหมตามวิธีราคาท่ีตีใหมในมาตรฐานการ
บัญชีฉบับท่ี 16(ปรับปรุง 2552) เร่ืองท่ีดินอาคารและอุปกรณแตไมมีรายการปรับปรุงทางภาษี
กําหนดใหกิจการบันทึกรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการตีราคาท่ีดินอาคารและ
อุปกรณใหมไปยังกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
 
 การรวมธุรกิจและงบการเงินรวม 
 12. ในการรวมธุรกิจมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยจะเพิ่มข้ึนเปนเทากับมูลคายุติธรรม
แตไมมีการปรับปรุงรายการทางภาษีซ่ึง ณวันท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ี
เกิดข้ึนจะทําใหคาความนิยมเพิ่มข้ึนหรือรับรูกําไรจากการตอรองราคาซ้ือธุรกิจ 

13. มูลคาตามบัญชีของคาความนิยมท่ีลดลงไมสามารถนํามาหักเปนคาใชจายการ
คํานวณกําไรทางภาษีไดและตนทุนของคาความนิยมก็ไมสามารถนําไปหักเปนคาใชจายทางภาษี
เม่ือมีการขายธุรกิจ 
 14. กิจการตองตัดรายการขาดทุนท่ียังไมรับรูซ่ึงเกิดจากรายการระหวางกันออกโดย
นําไปรวมกับมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือหรือท่ีดินอาคารและอุปกรณ 
 15. กําไรสะสมของบริษัทยอยสาขาบริษัทรวมและการรวมคานําไปรวมไวในกําไร
สะสมรวมในงบการเงินรวมแตภาระภาษีเงินไดจะเกิดก็ตอเม่ือมีการจัดสรรกําไรใหกับบริษัทใหญ
แตไมอนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนถาบริษัทใหญ ผูลงทุนหรือผู
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รวมคาสามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการผลแตกตางช่ัวคราวไดและมีความเปนได
คอนขางแนวากิจการจะไมกลับรายการผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกล 
 16. เงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาหรือบริษัทรวมในตางประเทศหรือสวนไดเสียในการ
รวมคาในตางประเทศไดรับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงในอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ
ในกรณีนี้อาจมีผลแตกตางช่ัวคราวที่ตองเสียภาษีหรือผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีและไม
อนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนหากบริษัทใหญผูลงทุนหรือผูรวม
คาสามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการผลแตกตางช่ัวคราวไดและมีความเปนไปได
คอนขางแนวากิจการจะไมกลับรายการผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกล 
 17. กิจการบันทึกสินทรัพยและหนี้สินท่ีไมเปนตัวเงินดวยสกุลเงินท่ีใชในการ
ดําเนินงานแตกิจการคํานวณกําไรหรือขาดทุนทางภาษีโดยใชสกุลเงินอ่ืนกรณีนี้อาจเกิดผลแตกตาง
ช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีหรือผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี หากเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสีย
ภาษีกิจการตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกําไรหรือขาดทุน 
 
 ภาวะเงินเฟอรุนแรง 
 18. กิจการปรับมูลคาของสินทรัพยท่ีไมใชตัวเงินใหมณวันส้ินรอบระยะเวลาท่ี
รายงานและไมมีการปรับปรุงรายการทางภาษีกิจการรับรูภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกําไรหรือ
ขาดทุนถากิจการมีการตีราคาสินทรัพยท่ีไมใชตัวเงินใหมกิจการตองบันทึกภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีท่ีเกี่ยวของกับการตีราคาสินทรัพยใหมในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและบันทึกรายการภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการปรับมูลคาสินทรัพยในกําไรหรือขาดทุน 
 
 ตัวอยางสถานการณท่ีทําใหเกิดผลแตกตางชั่วคราวท่ีใชหักภาษี 
 ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีทุกรายการทําใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีอยางไรก็ตามสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีบางรายการอาจไมสามารถรับรูไดตาม
หลักเกณฑท่ีกําหนดไวในมาตรฐานฉบับนี้ 
 
 รายการบัญชีท่ีสงผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุน 
 1. คาใชจายผลประโยชนของพนักงานเม่ือเกษียณอายุนํามาหักในการคํานวณกําไร
ทางบัญชีตามท่ีพนักงานใหบริการแกกิจการแตจะนํามาหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทาง
ภาษีเม่ือกิจการจายใหพนักงานหรือจายเงินสมทบเขากองทุน 
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 ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีจะเกิดข้ึนในลักษณะเดียวกันสําหรับคาใชจายอ่ืนๆ
เชนคาประกันคุณภาพสินคาหรือดอกเบ้ียจายซ่ึงบางประเทศตองนํามาหักในการคํานวณกําไรทาง
ภาษีตามเกณฑเงินสด 
 2. คาเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพยในงบการเงินจะมากกวาคาเส่ือมราคาสะสมท่ีทาง
ภาษีอนุญาตใหตัดจําหนายณวันท่ีส้ินรอบระยะเวลาที่รายงาน 
 3. ตนทุนสินคาคงเหลือท่ีขายกอนวันท่ีส้ินรอบระยะเวลาท่ีรายงานนํามาหักในการ
คํานวณกําไรทางบัญชีเม่ือกิจการสงมอบสินคาหรือใหบริการแตจะนํามาหักเปนคาใชจายในการ
คํานวณกําไรทางภาษีก็ตอเม่ือกิจการเก็บเงินได 
 ในกรณีนี้จะเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีซ่ึงเกี่ยวของกับลูกหนี้การคาท่ี
เกี่ยวของ 
 4. มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับของสินคาคงเหลือหรือมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของท่ีดิน
อาคารและอุปกรณมีมูลคาตํ่ากวามูลคาตามบัญชีดังนั้นกิจการจึงลดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยแต
ไมสามารถนํามาหักเปนคาใชจายทางภาษีจนกวากิจการจะขายสินทรัพยนั้น 
 5. ตนทุนในการวิจัยคาใชจายในการจัดต้ังกิจการหรือคาใชจายกอนการดําเนินงาน
อ่ืนๆรับรูเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางบัญชีแตใหนํามาหักเปนคาใชจายในการคํานวณ
กําไรทางภาษีไดในงวดถัดไป 
 6. รายไดรอการรับรูซ่ึงแสดงในงบแสดงฐานะทางการเงินแตนํามารวมคํานวณกําไร
ทางภาษีในงวดปจจุบันหรือในงวดกอน 
 7. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลซ่ึงรวมอยูในงบแสดงฐานะทางการเงินเปนรายไดรอการ
รับรูแตไมตองนํามาเสียภาษีในงวดอนาคต 
 
 การปรับปรุงมูลคายุติธรรมและการตีราคาใหม 
 8. สินทรัพยทางการเงินหรืออสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนบันทึกดวยมูลคายุติธรรม
ซ่ึงตํ่ากวาราคาทุนแตไมมีการทํารายการปรับปรุงทางภาษี 
 
 การรวมธุรกิจและงบการเงินรวม 
 9. ในการรวมธุรกิจหากกิจการรับรูหนี้สินจากการรวมธุรกิจตามมูลคายุติธรรมแตไมมี
คาใชจายท่ีเกี่ยวของในการคํานวณกําไรทางภาษีจนกวาจะถึงงวดถัดไป 
 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนจะทําใหคาความนิยมลดลงหรือกําไรจาก
การตอรองราคาซ้ือธุรกิจเพิ่มข้ึน 
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 11. รายการกําไรที่ยังไมเกิดข้ึนซ่ึงเกิดจากรายการระหวางกันถูกตัดรายการบัญชีออก
จากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยเชนสินคาคงเหลือหรือท่ีดินอาคารและอุปกรณแตไมตองทํา
รายการปรับปรุงทางภาษี 
 12. เงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาหรือบริษัทรวมในตางประเทศหรือสวนไดเสียในการ
รวมคาในตางประเทศจะไดรับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ 
 กรณีนี้อาจเกิดไดท้ังผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีหรือผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหัก
ภาษีและกําหนดใหกิจการตองรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกรณีท่ีมีความเปนไปได
คอนขางแนวากิจการจะกลับรายการผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกลและกําไรทางภาษีมีเพียง
พอที่จะนําผลแตกตางช่ัวคราวมาใชประโยชนได 
 13. กิจการวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินท่ีไมเปนตัวเงินดวยสกุลเงินท่ีใชในการ
ดําเนินงานแตคํานวณกําไรขาดทุนทางภาษีโดยใชสกุลเงินอ่ืน 
 กรณีนี้อาจเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีและผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี
ถากิจการมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีกิจการตองรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเม่ือมี
ความเปนไปไดคอนขางแนวาจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอและกิจการตองรับรูภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีในกําไรหรือขาดทุน 
 
 ตัวอยางสถานการณท่ีมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินมีจํานวนเทากับฐานภาษี 
 1. คาใชจายคางจายที่กิจการนํามาหักในการคํานวณหนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน
สําหรับงวดปจจุบันหรืองวดกอนแลว 
 2. เจาหนี้เงินกูยืมท่ีวัดมูลคาดวยมูลคาของเงินสดท่ีไดรับซ่ึงมีจํานวนเทากับมูลคาท่ี
ตองจายคืนเม่ือครบกําหนด 
 3. คาใชจายคางจายท่ีไมสามารถนํามาหักเปนคาใชจายในการคํานวณภาษีเงินได 
 4. รายไดคางรับท่ีไมสามารถนํามาคํานวณภาษีเงินได 
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 2.1.3  วิธีการบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได 
 วรศักดิ์ ทุมมานนท (2552) ไดกลาวถึงวิธีการคํานวณและบันทึกบัญชีภาษีเงินไดของ
กิจการซ่ึงมี 2 วิธีดังน้ี 
 
 1. วิธีภาษีเงินไดคางจาย (Tax Payable Method) เปนวิธีการบันทึกคาใชจายภาษีเงิน
ไดตามจํานวนท่ีจายและท่ีไดตั้งคางจายไวสําหรับงวด เปนวิธีท่ีกิจการตองรับรูภาษีเงินไดในงวด
ปจจุบันท่ีเกิดข้ึนจากกําไรหรือขาดทุนทางภาษีในงวดปจจุบันและในงวดกอนเปนหนี้สินเทากับ
จํานวนท่ีกิจการยังไมไดจาย สงผลใหคาใชจายภาษีเงินไดตามท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุนมีจํานวน
เทากับภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได (ภ.ง.ด.) แตวิธีนี้มีขอเสียคือการรับรูคาใชจาย
ภาษีเงินไดไมไดสะทอนเหตุการณท่ีเกิดข้ึนในงวดปจจุบัน และไมไดแสดงรายการสินทรัพยและ
หนี้สินอยางถูกตองและครบถวน 
 
 2. วิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (Deferred Tax Method) จากขอเสียของวิธีภาษีเงิน
ไดคางจาย มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 จึงกําหนดใหใชวิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงสามารถ
แบงการพิจารณาไดท้ังจากงบกําไรขาดทุนและงบดุล ดังนี้ 
 
 2.1 วิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี โดยพิจารณาจากรายการในงบกําไรขาดทุน 
(Income Statement Approach) ซ่ึงเปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดข้ึนโดยมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได (Original) ปจจุบันวิธีนี้ไดถูกยกเลิกแลว 
 
 2.2 วิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี โดยพิจารณาจากรายการในงบดุล (Liability 
Method-Balance Sheet Approach)ซ่ึงเปนวิธีท่ีมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได 
ไดกําหนดไวซ่ึงเปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดข้ึนโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 12 
เร่ือง ภาษีเงินได ฉบับปรับปรุงป 1996 ซ่ึงวิธีนี้จะบันทึกคาใชจายภาษีเงินไดตามจํานวนที่จายและท่ี
ไดตั้งคางจายไวสําหรับงวดปรับดวยผลกระทบทางภาษีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวระหวางราคา
ตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินของรายการในงบดุลกับฐานภาษีของสินทรัพยและหนี้สินท่ี
เกี่ยวของซ่ึงบันทึกไวเปนภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท้ังทางดานสินทรัพยและหนี้สิน โดยคํานวณ
ตามอัตราภาษีท่ีคาดวาสินทรัพยและหนี้สินนั้นจะใชประโยชนไดหรือตองมีการจายชําระ  
 จากวิธีการดังกลาวจะมีผลทําใหคาใชจายภาษีเงินไดในงบกําไรขาดทุนเทากับภาษี
เงินไดตาม ภ.ง.ด. ปรับดวยรายการเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของสินทรัพย/หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  
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 หลักการพิจารณาผลแตกตางระหวางราคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สิน
ของรายการในงบดุลกับฐานภาษีของสินทรัพยและหนี้สินซ่ึงกอใหเกิดสินทรัพยหรือหนี้สินภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีมีดังนี้ 
 

รายการหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  
 จะเกิดข้ึนเม่ือราคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวาฐานภาษีหรือราคาตามบัญชีของ
หนี้สินตํ่ากวาฐานภาษีทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวซ่ึงตองนําไปคูณกับอัตราภาษีเงินไดและ
ผลลัพธท่ีไดเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีซ่ึงกิจการตองนํามารวมคํานวณกําไร/ขาดทุนทาง
ภาษีในงวดอนาคตเม่ือกิจการไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจายชําระหนี้ตามราคาตามบัญชีโดย
รายการดังกลาวตองแสดงเปนรายการหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบดุล 

 
รายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  

 จะเกิดข้ึนเม่ือราคาตามบัญชีของสินทรัพยต่ํากวาฐานภาษี หรือราคาตามบัญชีของ
หนี้สินสูงกวาฐานภาษีทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีเงินไดในงวดอนาคต เม่ือนําไปคณูกบั
อัตราภาษีเงินไดผลลัพธท่ีไดเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใหหักภาษีซ่ึงกิจการตองนํามารวมคํานวณ
กําไร/ขาดทุนทางภาษีในงวดอนาคตเม่ือกิจการไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจายชําระหนี้ตาม
ราคาตามบัญชี โดยรายการดังกลาวตองแสดงเปนรายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบดุล  
 อยางไรก็ตามในการบันทึกภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นหากกิจการพิจารณารายการ
ในงบดุลแลวพบวามีหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกิจการสามารถบันทึกรายการนี้ไดทันทีแตถา
พบวาเปนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกิจการตองมีความแนใจวาเม่ือบันทึกเปนสินทรัพย
แลวตองกอใหเกิดประโยชนกับกิจการในอนาคตตามท่ีมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงิน
ได กําหนดไว (ณัฏฐพร เหลาธรรมทัศน, 2545) 
  
 
 
 
 
 
 
  



14 
 

2.2 วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
 
 อังครัตน  เพรียบจริยวัฒน (2552) ไดสรุปขอกําหนดสําคัญ ตัวอยางการแสดงรายการ
และการเปดเผยงบการเงินของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศและมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวางประเทศ โดยระบุวา IAS 12 เร่ือง ภาษีเงินได นาจะเปนมาตรฐานการบัญชีท่ีมี
ผลกระทบอยางมากตองบการเงินของบริษัทไทยเนื่องจากไมเคยมีมาตรฐานของไทยในเร่ืองนี้  
โดยขอกําหนดสําคัญคือตองมีการบันทึกภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี โดยพิจารณาจากมุมมองของ
ภาษีท่ีมีตอจํานวนของแตละรายการของสินทรัพยและหนี้สินในงบดุลวาแตกตางไปจากจํานวนท่ีมี
การรายงานตามวิธีการของบัญชีหรือไม โดยหากมีความแตกตางกันและผลแตกตางดังกลาวเปน
เพียงผลตางช่ัวคราวก็จะตองรับรูผลกระทบทางภาษีตอความแตกตางท่ีเกิดข้ึนเปนภาษีรอตัดบัญชี 
ซ่ึงจะจัดเปนสินทรัพยภาษีรอตัดบัญชีหากบริษัทจายภาษีไปแลวแตจะสามารถไดรับประโยชน
กลับคืนมาในงวดอนาคต แตหากบริษัทมีภาระตองจายตามบัญชีแตทางภาษีจะจายในงวดอนาคตก็
จะจัดผลกระทบทางภาษีท่ีเกิดขึ้นเปนหนิ้สินภาษีรอตัดบัญชี สําหรับผลแตกตางท่ีไมไดเกิดจากการ
รับรูในงวดที่แตกตางกันระหวางบัญชีกับภาษีถือเปนผลแตกตางถาวร จะไมมีการรับรูเปนภาษีรอ
ตัดบัญชี โดยเปนท่ีคาดกันวาผลกระทบสวนใหญของ IAS 12 นาจะเปนผลกระทบในแงดีตอบริษัท 
กลาวคือ ในอดีตเม่ือเทียบกับกําไรที่รายงานทางบัญชี บริษัทสวนใหญจายภาษีใหกรมสรรพากรใน
อัตราท่ีสูงกวาอัตราภาษีท่ีกําหนดไวซ่ึงท่ัวไปอยูท่ี 30% เนื่องจากสรรพากรไมอนุญาตใหบริษัทมี
การประมาณการคาใชจายหรือหนี้สินใดๆ ท่ีบริษัทตองทําตามมาตรฐานการบัญชี เชน คาเผ่ือหนี้
สงสัยจะสูญ คารับประกันสินคาหรือบริการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย บริษัทจึงตองบวก
กลับรายการเหลานี้ในการคํานวณภาษีท่ีตองจายใหแกกรมสรรพากร ดังนั้นในปท่ีมีการเร่ิมใช  
IAS 12 บริษัทนาจะมีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเกิดข้ึนควบคูกับกําไรและกําไรสะสมท่ี
เพิ่มข้ึน  
  

ประภัสสร  แสงสีทอง (2550) ไดทําการศึกษาความรูและความคิดเห็นของผูทําบัญชี
ตอมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 56 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได โดยนํางบการเงินของบริษัทป 
2549 มาศึกษาผลกระทบตอรายการในงบการเงิน และใชแบบสอบถามเพ่ือศึกษากลุมตัวอยางซ่ึง
เปนผูทําบัญชีของบริษัทมหาชนท่ีไมไดจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ผล
การศึกษาพบวา  รางมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 56 มีสาระสําคัญไมแตกตางกับมาตรฐานการบัญชี
ฉบับท่ี 56 ผูทําบัญชีสวนใหญมีความรูเกี่ยวกับการบัญชีภาษีเงินไดในระดับปานกลาง สวนความคิด
เห็นของผูทําบัญชีสวนใหญอยูในระดับเห็นดวยกับการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใช สําหรับ
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การศึกษาผลกระทบตอรายการในงบการเงินของบริษัทท่ีนํามาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 56 มาถือ
ปฏิบัติพบวา ผลจากการนํางบการเงินมาปรับปรุงรายการภาษีเงินไดใหเปนไปตามมาตรฐานการ
บัญชี ทําใหอัตราสวนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตอสินทรัพยรวมหลังปรับปรุงรายการ
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีคาระหวางรอยละ 0.01 ถึงรอยละ 1.02 ถือวาไมมีนัยสําคัญ ในขณะท่ี
อัตรากําไรสุทธิหลังการปรับปรุงคาใชจายภาษีเงินไดใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีเพ่ิมข้ึนจาก
กําไรสุทธิกอนปรับปรุงรายการในอัตรารอยละ 0.28 ถึงรอยละ 56.74 ถือวาเพิ่มข้ึนอยางมีนัยสําคัญ  
 
 นาตยา  สุนทรเจริญ (2550) ไดทําการศึกษาเร่ืองเปรียบเทียบงบการเงินกอนและหลัง
การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 56 เร่ืองการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได กรณีศึกษา บริษัท 
การทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน) โดยนํางบการเงินป 2548 ของบริษัทมาปรับปรุงใหเปนไป
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 56 แลวจึงทําการเปรียบเทียบความแตกตางของรายการในงบการเงิน
กอนและหลังการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว ผลการศึกษาพบวา งบการเงินกอน
และหลังการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 56 มีความแตกตางท้ังในงบกําไรขาดทุนและงบ
ดุล โดยงบกําไรขาดทุนมีความแตกตางท่ีรายการภาษีเงินได เพราะรายการดังกลาวไดนํารายไดภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวมารวมคํานวณ และความแตกตางของรายการ
ภาษีเงินไดท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุนนี้ยังสงผลกระทบตอกําไรสุทธิท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุนดวย 
สวนงบดุลมีความแตกตางคือ งบการเงินท่ีปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวจะมีรายการ
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีแสดงเพิ่มข้ึนมาในสวนของสินทรัพยไมหมุนเวียนและกําไร
สุทธิในงบกําไรขาดทุนท่ีเปล่ียนแปลงไปก็สงผลกระทบตอกําไรสะสมท่ียังไมจัดสรรในสวนของผู
ถือหุนดวย และยังพบวารายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีรับรูตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับท่ี 56 คิดเปนรอยละ 62 ของสินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืนจึงถือวามีสาระสําคัญ ดังนั้นการจัดทํา
งบการเงินจึงควรแสดงรายการเก่ียวกับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบการเงินเพื่อนําเสนอขอมูลท่ี
เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน 
 
 วรศักดิ์  ทุมมานนท (2550) ไดทําการศึกษาเร่ืองผลกระทบของการนํานโยบายการ
บัญชีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาถือปฏิบัติของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยในชวงป 2538 – 2549 โดยทําการศึกษาจากรายงานของผูสอบบัญชีและหมายเหตุประกอบงบ
การเงินของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยเอ็มเอไอ ผลการศึกษาพบวามีบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
จํานวน 136 บริษัทท่ีนํานโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาถือปฏิบัติ สวนใหญ
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อยูในหมวดธุรกิจการเงิน หมวดธุรกิจบริการ และหมวดธุรกิจอสังหาริมทรัพยและกอสราง สําหรับ
บริษัทท่ีใมนํานโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาถือปฏิบัตินั้นเปนเพราะผล
แตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึนระหวางมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินในงบการเงินกับฐานภาษี
มีจํานวนแตกตางท่ีไมเปนสาระสําคัญตองบการเงินโดยรวม สวนการเปล่ียนแปลงนโยบายการ
บัญชีภาษีเงินไดจากวิธีเจาหนี้ภาษีเงินไดเปนวิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นมีผลกระทบตอการ
เพิ่มข้ึนหรือลดลงของกําไร(ขาดทุน)และอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนอยางมีนัยสําคัญ 
สวนผลการทดสอบทางสถิติพบวากําไร(ขาดทุน)สุทธิท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีมีความสัมพันธไปในทางเดียวกันกับกําไร(ขาดทุน)สุทธิท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีเจาหนี้ภาษีเงินได 
แตอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไมไดมี
ความสัมพันธไปในทางเดียวกันกับอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีเจาหนี้
ภาษีเงินได และยังพบวาจํานวนบริษัทท่ีมีการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีภาษีเงินไดจากวิธีภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีกลับมาเปนวิธีเจาหนี้ภาษีเงินได (วิธีเดิม) มีแนวโนมลดลง  
 
 Gordon and Joos (2004) ไดทําการศึกษาเร่ือง Unrecognized deferred taxes: 
Evidence from the U.K. โดยทําการศึกษาจากผูบริหารองคกรธุรกิจในประเทศอังกฤษสําหรับความ
ยืดหยุนของวิธีการรายงานภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดวยวิธี Partial Provision เพื่อรับรูรายการภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีวามีความสัมพันธกับการตกแตงตัวเลขทางบัญชีหรือไม โดยเร่ิมศึกษาจาก
ปจจัยการดําเนินงานเฉพาะธุรกิจและปจจัยท่ีเอ้ืออํานวยตอการตกแตงตัวเลขวามีความสัมพันธกับ
ระดับของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรูหรือไม ผลการศึกษาพบวา ผูบริหารองคกรธุรกิจ
ใชประโยชนจากการรับรูภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี เพื่อบริหารอัตราสวนความสามารถในการชําระ
หนี้ ซ่ึงสอดคลองกับคําวิจารณท่ีวาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีอิทธิพลอยางมากตอปจจัยท่ีกําหนด
อัตราสวนความสามารถในการชําระหนี้ซ่ึงมีอิทธิพลตอกรอบความคิดในการทําสัญญาในประเทศ
อังกฤษ เนื่องจากการระบุและวัดมูลคาอยางเหมาะสมของปจจัยการดําเนินงานเฉพาะธุรกิจ และ
ปจจัยท่ีเอ้ืออํานวยตอการตกแตงตัวเลข มีอิทธิพลตอการทดสอบในการวิจัย Gordon และ Joos จึง
ไดทําการตรวจสอบเพิ่มเติมวาภาษีท่ีไมไดมีการรับรูมีความสัมพันธกับการกลับรายการภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีในอนาคตหรือไม และมีความสัมพันธกับความสามารถในการสรางกําไรจากการ
ดําเนินงานของธุรกิจในอนาคตหรือไม ผลการทดสอบพบวาองคประกอบของภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีสามารถพยากรณการกลับรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในอนาคต และความสามารถใน
การสรางกําไรจากการดําเนินงานของธุรกิจในอนาคตจากผลการศึกษาแสดงใหเห็นวาโดยเฉล่ียแลว
ผูบริหารองคกรไมไดละเลยความสามารถในการพยากรณภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรู
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สําหรับการกลับรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในอนาคต และตัวช้ีวัดความสามารถในการสราง
กําไรจากงบดุลของกิจการ ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวาการเปล่ียนมาตรฐานการบัญชีของประเทศ
อังกฤษโดยการยกเลิกวิธี Partial Provision สําหรับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีอาจสงผลให
ประโยชนจากการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีลดลง 
 
 จากการศึกษาวรรณกรรมในเบื้องตนพบวาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลกระทบ
อยางมีนัยสําคัญตอกําไรสุทธิของบริษัท ซ่ึงการศึกษาของนาตยา สุนทรเจริญ (2550) จากงบการเงิน
กอนและหลังการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีเร่ืองภาษีเงินไดมีความแตกตางท้ังในงบกําไร
ขาดทุนและงบดุล โดยงบกําไรขาดทุนมีความแตกตางท่ีรายการภาษีเงินได เพราะรายการดังกลาว
ไดนํารายไดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวมารวมคํานวณ และความ
แตกตางของรายการภาษีเงินไดท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุนนี้ยังสงผลกระทบตอกําไรสุทธิท่ีแสดงใน
งบกําไรขาดทุน โดยการศึกษาของประภัสสร แสงสีทอง (2550) พบวาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทํา
ใหอัตรากําไรสุทธิหลังปรับปรุงเพิ่มข้ึนอยางมีนัยสําคัญ  
 นอกจากนี้การศึกษาของ ดร. วรศักดิ์ ทุมมานนท (2550) พบวากําไรสุทธิท่ีคํานวณข้ึน
ตามวิธีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีความสัมพันธไปในทางเดียวกันกับกําไรสุทธิท่ีคํานวณข้ึนตาม
วิธีเจาหนี้ภาษีเงินไดซ่ึงเปนวิธีท่ีบริษัทสวนใหญยังคงถือปฏิบัติอยูในปจจุบัน และจากการศึกษา
ของ Gordon and Joos (2004) ในประเทศอังกฤษพบวาผูบริหารองคกรธุรกิจใชประโยชนจากการ
รับรูภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเพื่อบริหารอัตราสวนความสามารถในการชําระหนี้ เนื่องจาก
องคประกอบของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสามารถพยากรณการกลับรายการภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีในอนาคตและความสามารถในการสรางกําไรจากการดําเนินงานของธุรกิจในอนาคต และจาก
การวิเคราะหผลกระทบของการนํา IAS 12 มาถือปฏิบัติกับงบการเงินของ ดร.อังครัตน  
เพรียบจริยวัฒน (2552) ซ่ึงไดคาดการณวาในปท่ีมีการเร่ิมใช IAS 12 บริษัทนาจะมีสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีเกิดข้ึนควบคูกับกําไรสุทธิและกําไรสะสมท่ีเพิ่มข้ึน 
 จากผลการศึกษาและวิเคราะหท่ีผานมาเกี่ยวกับผลกระทบของภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีท่ีมีตอกําไรสุทธิ ทําใหเกิดสมมติฐานการในการศึกษาคร้ังนี้วา ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมี
ความสัมพันธกับกําไรสุทธิ 
 


